
Università degli Studi di Messina

Piazza Pugliatti n.1, 98122 Messina    –  Pec: protocollo@pec.unime.it

 

IL RETTORE 

 

VISTO  Lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina. 

VISTA  La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13, comma 1 

lettera c il quale prevede “La programmazione da parte dell'università di interventi 

adeguati sia al bisogno della persona sia alla peculiarità del piano di studio 

individuale”. 

VISTA  La Legge 28 gennaio 1999, n. 17 "Integrazione e modifica della legge-quadro 5 

febbraio 1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”. 

VISTA La Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”. 

CONSIDERATO Che l’Università degli Studi di Messina, per statuto, assicura ai soggetti con 

disabilità la piena fruizione dei propri servizi e che per ciascun anno accademico gli 

uffici preposti ricevono da parte di studenti con disabilità/DSA richieste di supporto 

tramite tutor in numero variabile. 

VISTO    Il decreto legislativo n. 68/2012 riguardante la revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e, in particolare, l’art. 11 che disciplina le 

attività a tempo parziale degli studenti. 

VISTO   Il Regolamento di attuazione relativo a collaborazioni prestate dagli studenti ai 

servizi dell’Università, emanato con D.R. n.1246 del 07 giugno 2016 prot. 37730. 

CONSIDERATO Che il MIUR ha destinato appositi fondi da utilizzare a favore degli studenti con 

disabilità/DSA, iscritti presso l’Università degli Studi di Messina. 

VISTO Il bando per la selezione di n. 70 “Tutor alla pari” per servizi di assistenza a 

studenti con disabilità/DSA iscritti presso l’Ateneo di Messina (prot.n. 100298 del 

22/10/2019) e la successiva graduatoria approvata con D.R. prot. n. 422 del 

07/01/2020.  

VISTO L’avviso per la presentazione di istanze (da parte di studenti in possesso dei 

requisiti previsti all’art.2) per la collaborazione ai servizi di assistenza a studenti 

con Disabilità/DSA “Tutor alla pari” per l’a.a. 2019/2020 (prot.n. 24352 del 

03/03/2020) e la successiva la graduatoria approvata con D.R. prot. n. 36052 del 

14/04/2020. 

CONSIDERATO Che sia la graduatoria approvata con D.R. prot. n. 422 del 07/01/2020, che la 

graduatoria approvata con D.R. prot. n. 36052 del 14/04/2020 sono risultate per 

specifici Dipartimenti/CdS insufficienti (per carenza di candidature) a soddisfare le 

richieste di supporto tramite tutor da parte di studenti con disabilità/DSA. 

RITENUTA L’opportunitàdi consentire la partecipazione agli studenti dei Dipartimenti/CdS per 

i quali le candidature pervenute a seguito dei due precedenti avvisi per “Tutor alla 

pari (indetti per l’anno accademico 2019-2020) non sono risultate sufficienti a 

coprire l’effettivo fabbisogno degli studenti con disabilità e/o DSA che ne hanno 

fatto richiesta. 
 





Università degli Studi di Messina

Piazza Pugliatti n.1, 98122 Messina    –  Pec: protocollo@pec.unime.it

 

 
  

DECRETA 

 

Art. 1 – Oggetto del bando 

È bandita la presentazione di istanze di collaborazione ai servizi di assistenza a studenti con 

disabilità/DSA “Tutor alla pari” per l’a.a. 2019/2020, per un massimo 40 posti, da parte di studenti 

iscritti presso l'Università degli Studi di Messina nell’a.a. 2019/2020. 

La partecipazione sarà aperta esclusivamente agli studenti dei Dipartimenti e del Corsi di Studio di 

cui all’art. 2. 

Art. 2 – Requisiti obbligatori 

Possono presentare domanda soltanto gli studenti che, per l’a.a. 2019/2020: 

1. risultino iscritti al secondo anno di corso o ad anni successivi, entro non oltre il 1° anno 

fuori corso, di qualsiasi corso di laurea triennale, di laurea magistrale o magistrale a ciclo 

unico dei seguenti Dipartimenti e CdS dell’Università di Messina:  

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 

(BIOMORF) 

- Corso di Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali (CHIBIOFARAM) 

- Corso di Laurea in Scienze Biologiche 

- Corso di Laurea Magistrale in Biologia 

- Corso di Laurea in Scienze dell'Ambiente e della Natura  

- Corso di Laurea Triennale e Magistrale in Chimica  

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali (COSPECS)   

- Corso di Laurea Triennale in Scienze della Formazione e della Comunicazione  

- Corso di Laurea Magistrale in Scienze Cognitive e Teorie della Comunicazione 

- Corso di Laurea Triennale in Turismo Culturale e Discipline delle Arti, della Musica e dello 

Spettacolo  

 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne (DICAM) 

- Corso di Laurea Triennale in Filosofia 

- Corso di Laurea Magistrale in Filosofia Contemporanea 

- Corso di Laurea Triennale in Lettere 

- Corso di Laurea Magistrale in Civiltà Letteraria dell’Italia Medievale e Moderna  

- Corso di Laurea Magistrale in Lingue Moderne: letterature e traduzione 

- Corso di Laurea Triennale in Scienze dell'Informazione: comunicazione pubblica e tecniche 

giornalistiche  

 

Dipartimento di Ingegneria 

- Corso di Laurea Magistrale in Engineering and computer science  

- Corso di Laurea Triennale in Ingegneria Elettronica e Informatica  

  



Università degli Studi di Messina

Piazza Pugliatti n.1, 98122 Messina    –  Pec: protocollo@pec.unime.it

 

 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra (MIFT)  

- Corso di Laurea Triennale e Magistrale in Matematica 

- Corso di Laura Triennale in Informatica 

- Corso di Laurea Triennale e Magistrale in Fisica  

- Corso di Laura Triennale in Analisi e Gestione dei Rischi Naturali ed Antropici (AGRINA) 

- Corso di Laurea Magistrale in Tutela e Gestione del Territorio e dell’Ambiente Naturale 

 
 

2. abbiano acquisito, nell’anno accademico 2018/2019, i seguenti CFU: 

a) Laurea Triennale: almeno 30 CFU se iscritti al 2° anno, almeno 60 CFU se al 3° anno, 

almeno 90 CFU se iscritti al 1° anno fuori corso; 

b) Laurea Magistrale: almeno 30 CFU se iscritti al 2° anno, almeno 60 CFU se al 1° fuori 

corso; 

c) Laurea Magistrale a ciclo unico (cinque anni): almeno 30 CFU se iscritti al 2° anno, 

almeno 60 CFU se al 3° anno, almeno 90 CFU se al 4° anno, almeno 120 CFU se al 5° anno, 

almeno 150 CFU se al 1° anno fuori corso; 

d) Laurea Magistrale a ciclo unico (sei anni): almeno 30 CFU se iscritti al 2° anno, almeno 

60 CFU se al 3° anno, almeno 90 CFU se al 4° anno, almeno 120 CFU se al 5° anno, almeno 

150 CFU se al 6° anno, o al 1° anno fuori corso; 

 

3. non abbiano ricongiunto la propria carriera universitaria;  

4. non siano stati beneficiari di borse di studio concesse dall’ERSU Messina nell’anno 

accademico di emanazione del bando; 

5. non siano beneficiari di borse di collaborazione part-time ai servizi dell’ERSU Messina per 

l’anno accademico cui si riferisce il bando; 

6. non abbiano già conseguito un diploma di laurea, eccezione fatta per gli iscritti ai corsi di 

laurea magistrale. 

Art. 3 – Numero e tipologia delle collaborazioni 

Sono previsti massimo n.40 posti per la collaborazione ai servizi di assistenza a studenti con 

disabilità/DSA, in qualità di “Tutor alla pari”. 

Oltre al posizionamento in graduatoria, la nomina e l’assegnazione dei tutor è subordinata all’analisi 

dell’effettivo fabbisogno del singolo studente con disabilità e/o DSA che non è possibile soddisfare 

né con la graduatoria approvata con D.R. prot. n. 422 del 07/01/2020 (di cui all’avviso prot. 

n.100298 del 22/10/2019),né con la successiva graduatoria approvata con D.R. prot. n. 36052 del 

14/04/2020 (di cui all’avviso prot.n. 24352 del 03/03/2020). 

Le collaborazioni non potranno avere durata complessiva superiore a 150 ore né durata inferiore a 

complessive 20 ore, da svolgersi nell’arco dell’a.a. 2019/2020. 

Art. 4 – Caratteristiche delle collaborazioni 

Le attività dei “Tutor alla pari” verranno determinate sulla base delle specifiche esigenze degli 

studenti con disabilità e/o DSA, e potranno consistere, a mero titolo esemplificativo, 

nell’accompagnare gli studenti presso le sedi universitarie, le biblioteche, le segreterie, ai colloqui 

con i docenti, agli esami, o presso le mense e i servizi abitativi dell’ERSU, nonché nel seguirli in 

tutte le attività legate all’apprendimento (supporto e/o affiancamento nella fruizione in aula delle 

lezioni, aiuto nello studio, reperimento di materiali di studio, quali appunti, adattamento libri di 

testo, testi in formato digitale, ricerche bibliografiche), o anche nello svolgere attività di supporto 



Università degli Studi di Messina

Piazza Pugliatti n.1, 98122 Messina    –  Pec: protocollo@pec.unime.it

 

individualizzato durante i test di verifica delle conoscenze in ingresso, o durante le prove di 

ammissione ai corsi di studio a numero programmato, o gli esami di stato. 

Le attività di tutorato dovranno svolgersi esclusivamente presso le sedi universitarie, in particolare 

presso il Dipartimento di riferimento del corso di studio dello studente che fruisce del servizio, in 

accordo con il docente referente per le disabilità/DSA del Dipartimento, o presso l’aula studio 

dell’Unità “Servizi disabilità/DSA” (palazzo Mariani, via Consolato del Mare, n. 41), o anche 

presso le altre strutture dell’Ateneo a disposizione degli studenti.  

Le collaborazioni non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non danno 

luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi. L’incarico di collaborazione non dà luogo 

ad alcun obbligo di assicurazione sanitaria o pensionistica. 

Le collaborazioni non possono in nessun caso interferire con il normale svolgimento dell’attività 

didattica cui gli studenti sono tenuti; tuttavia, il tutor è tenuto al rispetto dell’orario concordato 

preventivamente con lo studente che affianca e con l’Unità “Servizi disabilità/DSA”.  

Le collaborazioni si svolgeranno durante l’anno accademico 2019/2020, salvo eventuali proroghe 

adeguatamente motivate da esigenze degli studenti con disabilità/DSA. 

Il tutor è tenuto a compilare, in tutti i campi, il registro che gli viene fornito dall’Unità “Servizi 

disabilità/DSA” prima dell’inizio delle attività (non è possibile utilizzare altri registri, o compilare 

parzialmente il registro). 

Il registro deve essere firmato sia dal tutor, che dagli studenti affiancati, e periodicamente vidimato 

anche dal docente referente del Dipartimento di riferimento dello studente affiancato. 

Il tutor è altresì tenuto a relazionare periodicamente la propria attività al docente referente, che ne 

monitora l’efficacia, nonché a comunicare tempestivamente all’Unità “Servizi disabilità/DSA” 

eventuali interruzioni della propria attività. 

Art. 5 – Corrispettivo delle collaborazioni 

Il corrispettivo orario è di euro 7,75 ed è esente da imposte ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. n. 

68/2012. 

Il corrispettivo è riconosciuto solo per le ore effettivamente prestate ed attestate tramite la 

presentazione del registro di cui all’art. 4, completo delle firme prescritte. Nessun corrispettivo è 

dovuto se le ore effettuate sono in numero inferiore al minimo previsto dal presente bando. 

Il pagamento del corrispettivo avviene, in unica soluzione, da parte dell’Amministrazione 

dell’Università, dietro attestazione della collaborazione prestata da parte del Responsabile 

dell’Unità “Servizi Disabilità/DSA”. 

Art. 6 – Domanda di partecipazione 

Per la presentazione delle domande è predisposta una procedura informatica sulla piattaforma 

ESSE3, alla quale i candidati accedono dalla propria area riservata, collegandosi al link: 

https://unime.esse3.cineca.it/. 

La domanda di partecipazione dovrà essere inviata entro le ore  23:59 del 20° giorno successivo 

alla data di pubblicazione del bando. 

Saranno accettate solo le domande presentate tramite l’apposita procedura informatica su 

piattaforma ESSE3, che siano completate entro il termine di scadenza suindicato. 

Decorso tale termine, non sarà più possibile accedere alla procedura on-line. 

La graduatoria di merito sarà elaborata sulla piattaforma ESSE3, sulla base di quanto previsto 

all’art. 3, suddividendo i candidati per Dipartimento e quindi per CdS, e trasmessa alla 

Commissione esaminatrice in formato xls. 

Per eventuali informazioni e/o chiarimenti è possibile rivolgersi all’Unità “Servizi disabilità/DSA”, 

sita in via Consolato del Mare, n.41 (palazzo Mariani), e-mail: servizi.dd@unime.it. 

https://unime.esse3.cineca.it/
mailto:servizi.dd@unime.it


Università degli Studi di Messina

Piazza Pugliatti n.1, 98122 Messina    –  Pec: protocollo@pec.unime.it

 

Art.7 – Commissione esaminatrice 

Secondo quanto previsto dal Regolamento vigente in materia di collaborazioni prestate dagli 

studenti ai servizi dell'Università,ai sensi dell’art.4 D.R. 1246 del 07.06.2016, la Commissione è 

composta da 3 docenti, uno per ciascuna delle tre macro aree scientifiche disciplinari, eletti dal 

Senato Accademico, da tre studenti scelti tra i rappresentanti in seno al Senato Accademico ed al 

Consiglio di Amministrazione, nonché da un funzionario, o dirigente amministrativo, designato dal 

Direttore Generale. Tale Commissione ha il compito di validare la graduatoria generata tramite 

piattaforma ESSE3.  

 

Art. 8 – Criteri di determinazione della graduatoria 

Al fine della determinazione della graduatoria distinta per Corsi di Studio, saranno attribuiti a 

ciascun istante, in relazione al curriculum formativo, i seguenti punteggi base: 

- 9 punti per media ponderata pari a30/30; 

- 8 punti per media ponderata pari/superiore a 29/30; 

- 7 punti per media ponderata pari/superiore a 28/30; 

- 6 punti per media ponderata pari/superiore a 27/30; 

- 5 punti per media ponderata pari/superiore a 26/30; 

- 4 punti per media ponderata pari/superiore a 25/30; 

- 3 punti per media ponderata pari/superiore a 24/30; 

- 2 punti per media ponderata pari/superiore a 23/30; 

- 1 punto per media ponderata pari/superiore a 22/30; 

- nessun punto sotto la media minima di riferimento. 

Per il 1° anno fuori corso è prevista una penalizzazione di 0,60 punti. 

A parità di punteggio prevale lo studente in condizioni economiche maggiormente disagiate (ISEE), 

qualora lo stato di pari merito persistesse, si procederà a ulteriore ordinamento in base alla minore 

età anagrafica. 

 

Art.9 – Graduatoria finale 

Scaduto il termine stabilito dal bando per la compilazione on-line delle istanze di collaborazione, la 

Commissione ha il compito di validare la graduatoria, distinta per CdS incardinati nei Dipartimenti, 

elaborata tramite la piattaforma ESSE3. 

La graduatoria è resa pubblica sul sito web dell’Ateneo, nella sezione Bandi e Concorsi. 

Avverso la graduatoria, entro 6 giorni dalla data di pubblicazione, lo studente può presentare ricorso 

al Rettore, che si pronunzia sui ricorsi stessi, sentita la Commissione suddetta. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento collaborazioni part-time di Ateneo, la suddetta 

graduatoria, ha validità fino alla pubblicazione della graduatoria degli idonei relativa all’anno 

accademico successivo (2020-2021). 

L’inserimento in graduatoria non comporta l’obbligo per l’Ateneo di attivare la collaborazione. 

I contratti verranno stipulati, nel rispetto della graduatoria di merito di ciascun CdS, in base alle 

richieste di supporto pervenute all’Unità “Servizi disabilità/DSA”, e le eventuali criticità o esigenze 

individuate dai docenti referenti dei Dipartimenti, di concerto con il Delegato rettorale ai Servizi 



Università degli Studi di Messina

Piazza Pugliatti n.1, 98122 Messina    –  Pec: protocollo@pec.unime.it

 

disabilità e DSA, con lo scopo primario di fornire un supporto adeguato alle reali esigenze degli 

utenti. 

La stipula del contratto è quindi da ritenersi subordinata all’analisi dell’effettivo fabbisogno del 

singolo studente con disabilità e/o DSA, nonché alla valutazione degli interventi più adeguati a 

ciascuno di essi, effettuata dai docenti referenti dei Dipartimenti coinvolti, di concerto con il 

Delegato rettorale, e con la collaborazione dell’Unità “Servizi disabilità/DSA”, secondo i seguenti 

criteri: per un supporto di natura logistico/burocratica, si prediligerà la coincidenza del CdS dello 

studente e del tutor, o almeno la coincidenza del Dipartimento per garantite un’affinità dei loro 

percorsi formativi; per l’affiancamento nello studio delle materie, dovrà essere valutata 

prioritariamente la formazione del tutor per assicurare che il livello di competenze sia adeguato 

all’attività svolta. 

Nel rispetto dei criteri sopracitati, si attingerà alla graduatoria che scaturirà dal presente bando, nella 

misura in cui non è possibile soddisfare il fabbisogno dei singoli studenti con disabilità e/o DSA 

che hanno fatto richiesta di tutorato né con la graduatoria approvata con D.R. prot. n. 422 del 

07/01/2020 (di cui all’avviso prot. n.100298 del 22/10/2019), né con la successiva graduatoria 

approvata con D.R. prot. n. 36052 del 14/04/2020 (di cui all’avviso prot.n. 24352 del 03/03/2020). 

 

Art.10 – Costituzione del rapporto 

L’Unità “Servizi disabilità/DSA” convoca gli idonei individuati secondo quanto previsto dall’art. 8, 

in ordine di graduatoria di cui all’art.9, a sottoscrivere un atto di impegno a svolgere l’attività di 

collaborazione cui sono chiamati, contenente tutte le indicazioni circa l’oggetto e le modalità della 

collaborazione già contenute nel bando, nonché le eventuali sedi di svolgimento dell’attività.  

Se il candidato convocato rinuncia all’incarico, deve obbligatoriamente comunicarlo via e-mail 

all’indirizzo servizi.dd@unime.it, decadendo dalla graduatoria di merito. Viene dunque convocato il 

candidato che occupa la posizione successiva nella medesima graduatoria. 

Lo studente che, al momento della convocazione, risultasse beneficiario di una borsa di studio 

dall’ERSU Messina per l’a.a. 2019/2020, o vincitore di altro concorso per collaborazioni part-time 

ai servizi dell’ERSU, o dell’Università, per l’a.a. 2019/2020, viene dichiarato decaduto. 

Lo studente che risultasse vincitore di più concorsi di collaborazione part-time ai servizi 

dell’Università, nello stesso anno accademico, dovrà optare per uno solo di essi.  

Lo studente che accetta l’incarico sottoscrive l’atto di affidamento e ne riceve copia.  

L’incarico può essere svolto dal tutor con continuità fino a completamento del numero di ore 

fissato, o anche in modo discontinuo nel rispetto di quanto previsto al successivo art. 11, secondo le 

necessità degli studenti affiancati. 

 

Art.11. – Controllo del servizio e sanzioni per inadempienze 

Al responsabile della struttura presso cui è prestata l’attività di collaborazione è fatto obbligo di 

vigilare sul corretto e pieno svolgimento dell’attività di collaborazione e di presentare, a 

conclusione dello stesso, una relazione contenente una valutazione in merito all’attività svolta, alle 

modalità di svolgimento della stessa, nonché all’efficacia dei servizi esercitati.  

Eventuali inadempienze e complessive carenze circa l’attività di collaborazione sono senza indugio 

comunicate dal responsabile della struttura al Rettore, per l’adozione dei provvedimenti di 

competenza. In particolare, il Rettore può, sentito lo studente interessato, procedere con 

provvedimento motivato alla riduzione del corrispettivo spettante allo studente stesso, in 

mailto:servizi.dd@unime.it


Università degli Studi di Messina

Piazza Pugliatti n.1, 98122 Messina    –  Pec: protocollo@pec.unime.it

 

proporzione all’entità dell’irregolarità denunciata ovvero far luogo alla rescissione del rapporto di 

collaborazione. 

 

Art.12 – Cessazione del rapporto 

Di norma, la collaborazione ha termine il 31/12/2020 e cessa automaticamente, senza necessità di 

comunicazione alcuna. Il rapporto si conclude, in ogni caso, automaticamente al completamento 

delle 150 ore, o alla data del superamento dell’esame di laurea, o in caso di cessazione della carriera 

universitaria del tutor. 

Il tutor può chiedere, esclusivamente via e-mail all’indirizzo servizi.dd@unime.it, la cessazione 

anticipata del rapporto di collaborazione per giustificati motivi; nel qual caso si procederà alla 

convocazione da parte dell’Unità “Servizi disabilità/DSA” del candidato che segue in graduatoria, 

secondo quanto previsto dall’Art. 10, comma 3, se in possesso dei requisiti rispondenti alle esigenze 

degli studenti ai quali il servizio è rivolto e per il solo periodo residuo. 

Qualunque interruzione del servizio da parte del tutor, di durata superiore ad una settimana, non 

concordata con lo studente fruitore del servizio di tutorato e non comunicata all’Unità Servizi 

disabilità/DSA e al responsabile della struttura presso cui è prestata l’attività di collaborazione, 

comporterà la cessazione del rapporto e non darà diritto alla retribuzione delle ore sino allora 

effettuate. 

Art.13 – Nomina del responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’Art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 è nominato Responsabile del procedimento 

amministrativo il dott. Ing Davide Savasta, responsabile dell’Unità Operativa “Servizi 

disabilità/DSA”. 

 

Art.14 – Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dagli studenti saranno raccolti presso l’Università degli Studi di Messina e 

trattati per le finalità di gestione della selezione ai sensi del Regolamento Generale EU 679/2016 e 

del D.Lgs. 196/03, aggiornato dal D.Lgs.101/2018. 

 

Art. 15 - Norme finali 

Per tutto quanto non espressamente esplicitato nel suddetto bando  si rimanda a quanto previsto dal 

vigente regolamento relativo alle collaborazioni part-time di Ateneo. 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

mailto:servizi.dd@unime.it

		2020-06-04T14:11:01+0000
	PIETRO NUCCIO


		2020-06-08T14:58:44+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2020-06-09T05:23:48+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




